
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  83 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre nomeação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1o – NOMEAR – WILKENSON DAVID SIQUEIRA GUALBERTO, para o 
cargo em comissão de Gerente da Agência de Santarém, GEP-DAS-011.3, 
a contar de 30 de agosto do ano corrente.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de agosto de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 698261
PORTARIA Nº 179/2021-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre exoneração de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1o – EXONERAR o servidor DENILSON GRANGEIRO RODRIGUES, do 
cargo em comissão de Gerente da Agência de Santarém, GEP-DAS-011.3, 
a contar de 30 de agosto do ano corrente.
Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de agosto de 2021
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 698259

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 178/2021, GAB/IMETROPARÁ, 27 de agosto de 
2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 177/2021, GAB/IMETROPARA de 27 de 
agosto de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROSANA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 
0286, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência do Controle Técnico e Estatístico durante o impedimento do titu-
lar, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de agosto de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 698116

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 177/2021, GAB/IMETROPARÁ, 27 agosto de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de ja-
neiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor LUDILCIO 
SERRÃO DA SILVA, matrícula nº 376, ocupante do cargo de Gerente do 
Controle Técnico e Estatístico, com início em 01 de setembro de 2021 
e término em 30 de setembro de 2020, referente ao período aquisitivo 
16/02/2020/2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de agosto de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 698110

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 202/2021 de 27/08/2021. Art. 1º EXONERAR a ser-
vidora Juliana de Andrade Lima , matrícula nº 5947982/1, do cargo de 
Coordenador Regional – GEP DAS 011.3, a partir da data da publicação, 
conforme processo nº 2021/935196. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA – Presidente.

Protocolo: 698112

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 070/2021 – 27 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Igarapé Açu/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de crédito aos microempreendedores dos municípios aci-
ma mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
PRISCILA HORLANIA SILVA SANTOS 5946293-1 Gerente Regional 27 A 28/08/2021 1 1/2

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 27 A 28/08/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 697993
PORTARIA Nº 069/2021 –27  de AGOSTO de 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/Irituia/Ourém/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de crédito, a futuros microempreendedores no município 
acima mencionado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ERIKA PRISCILA CASTELO TAVARES 5948461-3 GERENTE REGIONAL 27 A 28/08/2021 1 1/2

JACKELINE YASMIM NOGUEIRA SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 27 A 28/08/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 697973
PORTARIA Nº 71/2021 - DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Irituia/Ourém/Belém com o objetivo de conduzir o veículo 
do Credcidadão com a equipe da Diretoria Operacional a qual irá realizar 
entregas de carta de crédito aos microempreendedores dos municípios aci-
ma mencionados do programa do NGPM – Credcidadao.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº  de Diárias
Paulo Moisés da Silva Barros 5910653/2 Gerente Administrativo 27 à 28/08/2021 1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 698074


